
Pl
ān

ot
āj

i

Sp
ec

iā
lis

ti

Va
dī

ba

C
iti

 a
dm

in
.

St
ra

tē
ģi

sk
ās

/ v
ad

īb
as

Ko
or

di
nā

ci
ja

s

Sp
ec

iā
lis

ta

Vi
sp

ār
īg

ās
/ t

eh
no

lo
ģi

sk
ās

1. 1 1 1 1 1

CA plāni, to būtība un pašvaldības loma to izpildēPirmie soļi CA sistēmas veidošanā
Pašvaldības administratīvās teritorijas specifika un īpašie riska faktori
Vietēja mēroga mācību organizēšana par strukturētu problēmsituāciju risināšanu 
Iestāžu vadītājiem - CA sistēmā iesaistīto iestāžu lomas un atbildība 
Infromācijas apmaiņas nodrošināšana starp dažādām valsts un pašvaldības institūcijām 
Pārrobežu sadarbības veidošana
Drošība izglītības iestādēs
CA un ugunsdrošības un ugunsdzēsības prasību integrēšanaa attīstības plānošanas  dokumentos 

2. 1 1 1 1

Pašvaldības policijas attīstīšanas un uzlabošanas iespējas
Pakalpojuma datu analīze un attiecīgas stratēģijas izstrāde

Risku, kas saistīti ar pakalpojuma nodrošināšanu, pārvaldība

Drošības pakalpojumu saņēmēju izvērtējums un apzināšana

3. 1 1 1 1

Patvertņu izveide
Bumbu patvertnes un tām pielāgojamas būves un to identificēšana
CA aizsargbūvju apzināšana
Nepieciešamo infrastruktūras uzlabojumu identificēšana
Identificēto pilsētvides nepilnību identifikācija un novēršana
Infrastruktūras modernizācijas pasākumu pozitīvā ietekme uz kritisko infrastruktūru un tās drošību 

4. 1 1 1 1

Optimālas darba slodzes noteikšana pašvaldības policijas inspektoriem
Metodikas izstrāde izmaksu noteikšanai, uzskaitei un aktualizācijai
Digitalizācijas iespējas
Finansējuma plānošana CA sistēmai

5. 1 1 1 1 1

Pakalpojuma sniegšanas uzskaite, kvalitātes uzraudzība, rādītāju 
mērīšana, efektivitātes izvērtēšana un uzlabošana

 CA aizsargbūvju apzināšana un nepieciešamo infrastruktūras 
uzlabojumu identificēšana, CA infrastruktūras uzturēšana un uzlabošana

Alternatīvu risinājumu analīze, ekonomiskākā un efektīvākā risinājuma 
izvēle

Ikgadēja risku analīzes veikšana un pārvērtēšana, izstrādājot un 
aktualizējot CA plānus, risku, kas saistīti ar pakalpojuma nodrošināšanu, 

pārvaldība

Pašvaldības darbība un kompetences CA un sabiedrības drošības jomā

5.5. Kapacitātes stiprināšanas pasākumu tēmas sabiedrības drošības un 
CA jomā
Tabulā ir apkopotas kapacitātes stiprināšanas pasākumu tēmas pašvaldību un plānošanas reģionu speciālistiem, kas tika
identificētas Novērtējuma ietvaros uz 01.10.2024, ņemot vērā nozares ekspertu, pašvaldību speciālistu un plānošanas reģionu
priekšlikumus.
Tabulas sākuma daļā ir norādītas prioritārās kapacitātes stiprināšanas tēmas, kas ir identificētas, ņemot vērā pašvaldību speciālistu,
plānošanas reģionu un nozares ekspertu novērtējumu un validētas fokusgrupās 2024.gada septembrī. Tālāk ir norādītas pārējās
identificētās kapacitātes stiprināšanas tēmas. Šo sadaļu ietvaros tēmas nav uzskaitītas prioritārā secībā. Kur tika identificēts - tēmām ir
norādītas apakštēmas, kas var kalpot kā ieteikumi un piemēri apgūstamajām mācību tēmām, taču nekādā gadījumā kā vienīgās
apgūstamās tēmas. Plānojot kapacitāti stiprinošos pasākumus, tiek rekomendēts apakštēmas izvēlēties un papildināt atbilstoši mācību
mērķa grupas vajadzībām un jomas aktualitātēm. Vairākas mācību tēmas var tikt apvienotas un nodrošinātas viena vai vairāku
kapacitātes stiprināšanas pasākumu ietvaros.
Tēmas ir klasificētas pēc mērķa grupām, kurām tiek rekomendēts prioritāri apgūt attiecīgās tēmas (attīstības plānošanas speciālisti
(Plānotāji), nozaru eksperti un pakalpojumu sniedzēji (Speciālisti), pašvaldību vadībā esošās amatpersonas (Vadība), Citi
administrācijas darbinieki (Citi admin.) un pēc apgūstamo kompetenču veida (Stratēģiskās/vadības; Koordinācijas; Speciālista;
Vispārīgās/tehnoloģiskās). Plānojot kapacitātes stiprināšanas pasākumus, prioritārās mērķa grupas ieteicams pieskaņot katras
pašvaldības specifiskajai situācijai.

Mērķa grupas Kompetenču veids

Prioritārās kapacitātes stiprināšanas pasākumu tēmas
Nr.p.k.



Pl
ān

ot
āj

i

Sp
ec

iā
lis

ti

Va
dī

ba

C
iti

 a
dm

in
.

St
ra

tē
ģi

sk
ās

/ v
ad

īb
as

Ko
or

di
nā

ci
ja

s

Sp
ec

iā
lis

ta

Vi
sp

ār
īg

ās
/ t

eh
no

lo
ģi

sk
ās

Mērķa grupas Kompetenču veids

Prioritārās kapacitātes stiprināšanas pasākumu tēmas
Nr.p.k.

Lomu sadalījums, tiesības un pienākumi, kā arī atbildība pakalpojumu tīkla nodrošināšanā
Starpinstitūciju sadarbības un reaģētspējas palielināšana
Resursu pārvaldības moduļa izstrāde
Iespēja izveidot vienotu rīku katastrofu risku novērtēšanai
Klimata risku identificēšana un mazināšana
Pašvaldības iesaiste CA risku mazināšanā

6. 1 1

Pakalpojumu nepārtrauktības plānu izstrāde (īpaši svarīgi iestāžu vadītājiem)
Pakalpojumu sniegšanas sadarbības partneru identifikācija un pārvaldība
Atbildību dalījums starp institūcijām un speciālistiem
Iesaistīto pušu materiāltehnisko un cilvēkresursu pārzināšana
Pašvaldības uzņēmēju iespēju apzināšana
Pieejamais atbalsts kritisko pakalpojumu nodrošināšanai 
Vienota pieeja ūdens ņemšanas vietu izveidē, uzskaitē un 
apsaimniekošanā apdzīvotās vietās bez centralizētas ūdensapgādes 

7. 1 1 1

Krīzes komunikācija publiskajā vidē
Krīzes komunikācija ārējā vidē
Krīzes komunikācija iekšējā vidē
Krīzes komunikācijas plāna izstrāde
Sabiedrības informēšana, izmantojot mērķa grupai atbilstošu pieeju un komunikācijas kanālus
Konsultāciju un informatīvo materiālu nodrošināšana
Iedzīvotāju zināšanu stiprināšana par CA, rīcību ārkārtas situācijās un klimata risku vadību

8. Krīzes vadība 1 1 1
Iesaiste krīzes procesu organizēšanā
Krīzes vadības algoritma sagatavošana un atbildību definēšana
Iesaistīto pušu koordinācijas mehānisma izstrāde
Ātra un mērķtiecīga reaģēšana atbilstoši situācijai
Stresa vadība, psiholoģiskā noturība
Vadības, līderības prasmes

9. Procesu vadība, analīze un pilnveide 1
10. 1 1

Bērnu tiesību aizsardzība un vardarbības novēršana un mazināšana

Ievadkurss visiem pašvaldības policistiem, lai nodrošinātu vienādu zināšanu bāzi

Pārējās novērtējumā identificētās kapacitātes stiprināšanas pasākumu tēmas
11. Atbilstība normatīvajam regulējumam 1 1 1 1 1

Nolikumu izstrāde
Amata aprakstu izstrāde
Pašvaldības policijas darbinieku amata apliecību izsniegšanas, lietošanas, nodošanas un iznīcināšanas kārtība

Pašvaldības policijā lietojamo spiedogu izgatavošanas, lietošanas un iznīcināšanas kārtība

Bērnu tiesību aizsardzība pašvaldības policijas darbiniekiem

Speclīdzekļu un fiziskā spēka pielietošana pašvaldības policijas darbiniekiem

Informācija par aktuālo valsts CA plānu
Kiberdrošības likumā paredzētās normas

Resursu plānošana, pakalpojumu izmaksu noteikšana, uzskaite un 
aktualizācija, speciālistu piesaiste

Krīzes komunikācija, komunikācija ar sabiedrību, tai skaitā dažādām 
mērķagrupām atbilstošu komunikācijas kanālu izmantošana, 

konsultāciju un informatīvo materiālu nodrošināšana, iedzīvotāju 
iesaistes veidošana sabiedrības drošības jautājumos

Pašvaldības policijas zināšanu bāzes pilnveide



Pl
ān

ot
āj

i

Sp
ec

iā
lis

ti

Va
dī

ba

C
iti

 a
dm

in
.

St
ra

tē
ģi

sk
ās

/ v
ad

īb
as

Ko
or

di
nā

ci
ja

s

Sp
ec

iā
lis

ta

Vi
sp

ār
īg

ās
/ t

eh
no

lo
ģi

sk
ās

Mērķa grupas Kompetenču veids

Prioritārās kapacitātes stiprināšanas pasākumu tēmas
Nr.p.k.

NIS2 direktīvas prasības
Administratīvā procesa aktualitātes un izmaiņas

12. 1 1

13. Operatīvo vadības centru plāni un to izstrāde 1 1 1

14. Vispārēja apmācība amatpersonām un pašvaldības darbiniekiem 1 1 1 1

Metodisko materiālu no IeM, VUGD, NBS, AM, LPS, VARAM izmantošana

15. Tehniskās zināšanas un prasmes 1 1
Darbs ar ARC GIS sistēmām 

Drona pilota apmācības un dronu izmantošana
Efektīva tehnoloģiju izmantošana 

16. Pakalpojumu pieprasījuma saņemšana un izpilde 1 1
17. Datu drošības un kiberdrošības principu nodrošināšana un ievērošana 1 1 1 1 1

Proaktīva kiberdrošība
Drošība internetā
Informācijas droša aprite ikdienā un darba jautājumos
Datu aizsardzības veidi
Drošs attālinātais darbs
Kiberuzbrukumu atpazīšana
Drošība, pārvaldot sociālo tīklu kontus
Iedzīvotāju izglītošana IT drošības pamatjautājumos
Kiberdrošības noteikumu ievērošana

18 ES projekti drošības jomā 1 1 1 1 1
Iespējas sniegt pieteikumus ES projektiem

Projektu partneru identificēšana

19. Rīcība apdraudējuma gadījumā 1 1 1 1 1

Evakuācijas pasākumi un evakuācijas plāni

Rīcība radioaktīva apdraudējuma gadījumā
Rīcība ēku sagruvumu gadījumā

Pirmās nepeiciešamības preču izsniegšana

Rīcība ūdensapgādes, siltumapgādes, notekūdeņu un kanalizācijas sistēmas avārijas gadījumā

Rīcība plūdu gadījumā un pretplūdu pasākumi
Piezīme: Laika gaitā un atbilstoši iestādes un individuālajiem mērķiem mācību tēmas un prioritātes var tikt mainītas un papildinātas. 

Avots: 1. KPMG, 2024. Kopsavilkums par jau veiktajiem pētījumiem publisko pakalpojumu sniegšanā. Pašvaldību un plānošanas 
reģionu speciālistu zināšanu, prasmju un kompetenču, sniedzot pašvaldību publiskos pakalpojumus, identificēšana (1.ziņojums 

Pašvaldību publisko pakalpojumu novērtējuma ietvaros). 2. KPMG, 2024. Pašvaldību un plānošanas reģionu speciālistu novērtējums par 
to nepieciešamajām zināšanām, prasmēm un kompetencēm (2.ziņojums). 3. KPMG, 2024. Kapacitātes pasākumi pašvaldību un 

plānošanas reģionu darbiniekiem (3.ziņojums). 4. Pašvaldību priekšlikukumi KPMG informācijas pieprasījumā (07.2024.), pašvaldību 
speciālistu priekšlikumi KPMG aptaujā (08.2024.), KPMG rīkotas 6 fokusgrupas (09.2024.), mācību dalībnieku aptaujas rezultāti 

Padziļināta pirmās palīdzības sniegšana krīzes apstākļos bez aprīkojuma


	5.ZPR SD CA

